viri Apostolici, strenue laborare in vinea Domini usque ad mortem et martyrium, ut fecit S. Petrus, S. Paulus, S. Chrysostomus, S. Athanasius, etc. Ita noster Petrus Canisius, licet laboribus multis magnisque confectus, tamen laborare non desistit usque ad annum aetatis 77, quo labore aque ac vita defunctus est. Hec enim erant eius dictamina : Christi militibus stipendia non finiuntur ante vitam : cum coniunxaverint, tunc incipiunt : sola mors missionem dat eis; unicæ sequitur emeritorum est colum. » Ita noster Sacchinius, in ejus Vita, lib. III. Laborem ergo usque ad mortem, ut post mortem in eternum in beata felicitate quiescamus: terra enim est stadium modici laboris, cœlum est sedes quietis æternæ.

QUIA NON CAPTÌ PROPHETEM PERIRE EXTRA JERUSALEM. — Greco ἀπέβηται, id est non convenit, non contingit, fieri non coquuntur; fieri non potest, ut vertit Syrus. Est hyperbole, q. d. Tanta est Hierosolymæ impietas et feritas, ut illi propria videatur, nec patiatur ab aliis quam a se Prophetas occidi, atque agere ferat, si ab aliis id fiat. Ac proinde ego quoque idcirco Herodem non timeo, quia ab eo in Galilæa num occidendum non sum, sed post aliquot denum menses in Jerusalem, Prophetae interficiens, ubi non ab Herode, quem milii objectatis, sed a vobis ipsiis, o Pharisei, crucifiger et occidat. Assuet enim edundare servorum sanguinem, etiam Dominum

Simili modo Rome variis in locis, ac præser-tim ad Usum Pileatum (ubi nunc est ecclesia S. Bibiane) plurimi Christiani ab Imperatoribus infidelibus occidabantur, adeo ut locus ille vulgo vocaretur *macellum Martyrum*. Hinc recte tunc dicit poterat: Non capit Pontificem perire extra Romanum, quia omnes pene Pontifices a S. Petro usque ad Sylvesterum per trecentos annos, ab Imperatoribus Romanis residentibus, ob fidem Christi occisi sunt.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, Christus invitatus a Phariseo hydropicum sanat in sabbato, illudque licet evidenti exemplo Phariseis demonstrat. **Secundo**, vers. 7, parabolam dat invitorum, ut ultimum locum capiendum esse ostendat; mox et pauperes docet esse invitandos, non divites. **Tertio**, vers. 16, proponit parabolam invitorum sese varie excusantium a cosa, id eoque ab ea exclusorum. **Quarto**, vers. 26, docet autem sequaces debere parentes edisse, et crux ferre. **Quinto**, vers. 28, idipsum præcepit per parabolam voluntis adficiare, et voluntis bellum gerere, quorum uteque prius computat sumptus ad fabricam et bellum necessarium.

Tertium partem fere audiuvimus Matth. xxii, 2; quartam, Matth. x, 27. Supersunt ergo prima, secunda et quinta partes hic explicanda.

1. Et factum est cum intraret Jesus in domum cuiusdam principis Phariseorum sabbato manducare panem, et ipsi observabant eum. 2. Et ecce homo quidam hydroicus erat ante illum. 3. Et respondens Jesus dixit ad Legisperitos et Phariseos, dicens: Si licet sabbato curare? 4. At illi tacuerunt. Ipse vero apprehensum sanavit eum, ac dimisit. 5. Et respondens ad illos, dixit: Cujus vestrum asinus aut bos in puteum cadet, et non continuo extrahet illum die sabbati? 6. Et non poterant ad haec respondere illi. 7. Dicebat autem et ad invitatos parabolam, intendens quomodo primos accubitus eligerent, dicens ad illos: 8. Cum invitatus fuerit ad nuptias, non discumbas in primo loco, ne forte honoratio te sit invitatus ab illo; 9. et veniens is, qui te et illum vocavit, dicat tibi: Da huic locum,

et tunc iacipias cum rubore novissimum locum tenere. 10. Sed cum vocatus fueris, vade, recumbe in novissimo loco, ut, cum venerit qui te invitavit, dicat tibi: Amice, ascende superius. Tunc erit tibi gloria coram simul discubentibus: 11. quia omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur. 12. Dicebat autem ei, qui se invitaverat: Cum facis prandium, aut cœnam, noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos divites, ne forte te et ipsi reinvinent, et fiat tibi retrubatio. 13. Sed cum sis convivium, voca pauperes, debiles, claudos et caecos, 14. et beatus eris, quia non habent retrubetur tibi: retrubetur enim tibi in resurrectione justorum. 15. Haec cum audisset quidam de simul discubentibus, dixit illi: Beatus qui manducabit panem in regno Dei. 16. At ipse dixit ei: Homo quidam fecit cœnam magnam, et vocavit multos. 17. Et misit servum suum hora cœnæ dicere invitatis ut venirent, quia jam parata sunt omnia. 18. Et coperunt simul omnes excusare. Primus dixit ei: Villam emi, et necesse habeo exire, et videare illam: rogo te, habe me excusatum. 19. Et alter dixit: Juga boum emi quinque, et eo probare illa: rogo te, habe me excusatum. 20. Et alius dixit: Uxorem duxi, et ideo non possum venire. 21. Et reversus servus nuntiavit haec domino suo. Tunc iratus paterfamilias, dixit servo suo: Exi cito in plateas et viros civitatis; et pauperes, ac debiles, et caecos introduc huc. 22. Et ait servus: Domine, factum est ut imperasti, et adhuc locus est. 23. Et ait dominus servo: Exi in vias, et sepes; et compelle intrare, ut impleatur domus mea. 24. Dico autem vobis, quod nemo virorum illorum qui vocati sunt, gustabit cœnam meam. 25. Iabant autem turbæ multæ cum eo, et conversus dixit ad illos: 26. Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et ixorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus. 27. Et qui non bajulat cœcum suam et venit post me, non potest meus esse discipulus. 28. Quis enim ex vobis volens turrim ædificare, non prius sedens computat sumptus, qui necessarii sunt, si habeat ad perficiendum; 29. ne, postea quam posuerit fundamentum, et non pota: it perficiere, omnes qui vident, incipiunt illudere ei, 30. dicentes: Quia hic homo cepit ædificare, et non potuit consummare? 31. Aut quis rex iterus committere bellum adversus alium regem, non sedens prius cogitat, si possit cum decem milibus occurrere ei, qui cum viginti milibus venit ad se? 32. alioquin adhuc illo longe agente, legationem mittens, rogat ei que pacis sunt. 33. Sic ergo omnis ex vobis, qui non renuntiat omnibus qua possidet, non potest meus esse discipulus. 34. Bonum est sal. Si autem sal evanuerit, in quo condierit? 35. Neque in terram, neque in sterquilinium utile est, sed foras mittetur. Qui habet aures audiendi, audiat.

Vox 1. 1. ET FACTUM EST CUM INTRARET JESUS IN DOMUM CUSJUDÆ PRINCIPIS PHARISEORUM SABBATO MANDUCARE PANEM, ET IPSI OBSERVABANT EUM. 2. ET ECCE HOMO QUIDAM HYDROPICUS ERAT ANTE ILLUM.

— « Principis », qui inter sui ordinis homines principem locum obtinebat, ait Titus, eratque inter suis priuatis, vel Phariseorum primarius. « Ut aliquam utilitatem eis adferat, familiarem et quasi domesticum se illis exhibet », ait Titus. Et S. Cyrius, in *Catena*: Cognoscet quidem multitiam Phariseorum, inquit, sed fiebat eorum conviva, ut prodesset presentibus per verba et miracula, scilicet ut doceret eos licere sabbato sanitatem conferre ægris, ac quid invitatos et invitantes agere deceat. Hoc enim facit Christus in sequentibus.

PANEM. — « Panis » Hebreis omnem escam significat per synedochen.

HYDROPICUS. — Syrus, qui congregaverat aquas *Hydropi* sub cuto. Hydrops enim est ægritudo, qua Latinis aqua intercus dicitur, quod ὕδωρ, id est aqua, inter cutem colligatur, qua venter turgescit, id eoque semper sit, et quo plus bibit, eo plus sitit, intumescit et agrescit, de quo Horatius, lib. II *Carmen*, oda 2:

Crescit indulgens siti dirus hydrops,
Nec sitim pellit, nisi causa morbi
Fugerit venis, et aquosus albo
Corpore languor.

Ratio est, quod hydropicus omne quod bibunt convertunt in humorem putridum et salsum: quo ergo plus bibunt; eo plus salsedini acqui-runt; salsedo autem excitat situm.
Videtur hic hydropticus amicus vel notu-

194
fuisse principi Iesum invitanti, ac forte idecirco
Iesum invitar princeps, ut eum sanaret. Certe
ipse hydropeus avidus sanitatis sponte se obtu-
lit Iesu, tacite ab eo senitatem flagitans, ait Cy-
rillus ad Euthymium. Esto Pharisei alia mente
eum Christo offeri precurarent vel optarint,
scilicet ut explorarent in eum curaret in sab-
batu, putantes haec ratione eum violatulum sab-
batu, ne proinde non esse verum Prophetam
emissaram a Deo, qui rigidum sabbati cultum
sanxerat.

3. ET RESPONDENS JESUS DIXIT AD LEGISPERITOS
ET PHARISEOS. DICENS: SI VICEI SABATO CURARE,
AT ILLI TACERUNT. ISTE VERO APPREHENSUM SAN-
AVIT EUM, AC DISMIT. — **R**espondens, non lo-
quela et interrogacioni, utpote que nulla hic
precessit, sed cogitationi, quia cogitabant non
licet sanare hydrocephum in sabbato, ac proinde
Christum, si cum sanaret, male facturum.

Si licet. — Id est, an licet?

APPREHENDISSE. — Graece ἐπαντέλλεσθαι, id est cum apprehendissel, cum attigisset; q. d. Sanavit cum tangendo, sive contacta manus sua arefecit hydropon, hoc est aquarum copiam, quae hydroponic turgetabat. Porro hydroponic ipse, ait Cyrilus, metu Phariseorum remedium non pelebat propter sabbatum, sed stabat ut Christus miseratis sanaret.

III. VIII. Nov. — Sanatur
eum hinc, ostendit;

duis salis aquae marinae mixtus raphanus, magnes lapis, scylla, sulphur, ac similia, quæ aquam intercuteant desiccent vel expellent, preserant per urinam. Effectu quoque remedium est abstinentia ab humiditate et a potu. Fertur hydroponic quidam pauper a medio morbi remedium flagrassæ; ille cum paupere cernetur, joco dixit: Per annum abstine a potu, et sanaberis. Pauper id scire dictum accepit, et magna cum siti

Mystice S. Gregorius, lib. XIV. *Moral.*: Sanatur, inquit, hydropticus ante Pharisaeum; per aegritudinem enim corporis illius, hujus cordis agitatio extirpatur, laborabat enim hydrope avaritia et cupiditas.

Unde tropologice Beda: *Hydropicus est, inquit, quem fluxus carnalium volutum exuberans aggravat; sed enim morbus ab aquoso humore nominatus. Proprie vero hydropicus est diversus avarus, qui magis abundat, eo magis sit, sicut S. Augustinus, lib. II *Quast. Evang.* Quest. XXIX.*

Avarus ergo et cupiditas qualibet est hydrope mysticus. Primo, quia ipsa aqua est et fluxa. Secundo, quia silit accedit, juxta illud:

Quo plus sunt potæ, plus se hunc aquæ.

Cupiditatem enim et avaritiam indulgentio accendit, recensendo extinguitur. Ita S. Augustinus loco jam citato. *Tertio*, hydrope ircludi tumorem, sed aqueum ita opulentia dicitum facit tumidum et superbum, sed ob spes fletuas et evanidas. *Quarto*, hydrope iaciunt anhelitu fetido, ait *Glossa*, ob putidas et fuidas aquas quibus turgent; sic et cupidi non nisi feditatem sua cupiditatis, ore, vulvo totoque corpore exhalant. *Quinto*, hydrope, ait *Paulus Epigenita*, lib. III, cap. XLVIII, in de contumelias, modis spiritus copia cum humanis. *Mystice Beda*: Per boven et asinum, ait, significant sapientes et hebetes; vel *Judei jugo legis pressi*, et gentes nulla ratione domite; omnes enim a puto concepusitente demorsos Dominus extrahit. *Porr. S. Augustinus*, lib. II *Quest. Evang.*: Congruenter hydropicum, inquit, animali cadenti in puteum comparavit, humum enim laborabat; sicut mulierem quam solvit, comparavit jumento quod solvitur, ut ad aquam ducatur.

inde contrarium, quod spirans copia sanguinis
mudi momento infra membranam (que perito-
neos appellatur) et intestina colligitur, ut
abdomen percussum tympani modo crepitum
est: qua ratione etiam tympanias nuncupatur:

runt: « Non est hic homo a Deo, qui sabbatum non custodit. » *Joan.* xiv, 16. Sciebat hoc Jesus, sed nihilominus hominem sanavit, quia eorum obstinatio cem et multitudi augeri permisit hoc fine, ut per eam crux pariri a Deo decreta, ad hominem salutem pariri. Non curans, ait Theophylactus, scandalum Pharisaeorum: ubi enim magna resultat utilitas, non est curandum, si scutti scandalizentur.

193

rius appareas coram rege, et in loco magnorum ne steriles. Mellus est enim ut dicatur tibi: Ascende huc, quam ut humilieris coram principe. Vide ibi dicta.

Sapienser ergo Titus: « Illi, ait, cordatus est qui cum primis sedis honorem jure mereatur, adeo illum non affectat, ut ultra quoque alii deferat. Quare magnum praecularumque donum est, animus modicis ex parte secula considerans.

7. DICEBAT AUTEM ET AD INVITATOS PARABOLAM,
INTENDENS QUONIAM PRIMOS ACCUBITUS ELIGERENT,
DICENS AD ILLOS. — « Parabolam » vocat doctrinam
gramrevem de cavenda ambitione in re qualibet,
petitam ex similitudine ambitus primi loci
in convivio. Nam ex eo quod Christus ostendit
quam dedecet ambitus primi consensus in
mensa, tacite a simili vel pari ostendit quam
eadem dedecet in alia re libet. Idem enim
est vitium, est in alia et alia sit materia.

INTENDENS. — Graece *τικτων*, id est attendens, contemplatus, hoc est, postquam attendisset et considerasset, quod Pharisei in isto convivio, uti et in ceteris, more suo prima accumbendi loca in mensa aucepuntur, invaderent et occuparent. Superbi enim erant, ac sibi quasi doctiores primas ubique deberi censebant, et de his inter se certabant et contendebat, ut etiamnum subinde fit in conviviis, presentem a feminis nobilis et viris parvi creberet.

Hec est quasi proparabola, sive prologus et titulus parabolæ, qui indicat qua occasione et contra quos dicta sit parabola, scilicet contra Pharisœos, quorum ambitionem cum vidiisset Christus, eamdem hac parabola sanare et resarcere voluit.

8. CUM INVITATUS FUERIS AD NUPTIAS, NON DIS-
CUMBAS IN PRIMO LOCO, NE FORTE HONORATIOR TE
SIT INVITATUS AB ILLO.

VII. S. 9. ET VENIENS QUIT TE ET ILLUM VOCAVIT, DICAT TIBI: DA HUC LOCUM: ET TUNC INCIPIAS CUM RUBORE NOVISSIMUM LOCUM TENERE. — Dum enim herus tibi primum locum eripuit, ut daret honoriatori, tunc convixa secundus et tertius, ceteraque sequentes suum locum studiose retinere volentes, euendum tibi, prescripsim ambitiosi, edere nolent, ideoque a primo in imum cum rubore descendes, q. d. Noli te ipsum superbe exaltare, ne alius offensus tuo fastu, eum sternat et deprimat.

40. Sed cum vocatus fueris, vade, recubem in novissimo loco: ut, cum venerit qui te invitavit, dicat tibi: Amic, ascende superius. Tunc erit tibi gloria coram sancti discentibus.— Solevit enim heri, quia domini in domo sua, cuique invito assignare locum illi congruum in mensa, quod olim faciebat modimpetrator, sive prefectus convivii, habita dignitas vel etatis eiusque ratione. Unde fratres Joseph ab eo invitati, « sederunt coram eo, primogenitus iuxta proximogenita sua, et minimus iuxta se tandem suam, » Gen. xlii, 33. Aliquid ad Proverb. xxi, 6: « Ne gaudias, quia non successimus locanti, sed laudamus quod talibus nos adjunxerit. Etiamen qui loci causa trascitur, si magis ei iuxta quem positus est, quam vocatori seu collocantici irascitur, et utriusque fit infensus. Similiter Seneca, lib. I De Ira, oratio: « Minus honorato loco positus irasceri copistis convivatori, vocatore ipse ipsi qui tibi prefererabatur. Bonens, quid interest, quam lebi premas partem? Honestorem autem tu autipromere potest facere pulvinum? » Assecutus ergo convivis sine fastu, atque fratre seu amico, statim a janua, hoc est a principio coepit una versari atque accumbere.

Exiit ergo videre villam, quia sola exteriora cogitat propter substantiam (1).
vani
us mun-
dorum.

Aposite S. Bernardus, in *Declarat.*, homines opibus, deliciis, honoribus, ambitioni inhantes vocat phreneticos: « Vidi ego, inquit, aliquando quinque viros, quidni phreneticos arbitrari? Primus siquidem buxus tumentibus marinam masticabat arantam. Secundus, sulphure astans lacum, exhalantem teretrum fidetissimumque gestiebat haurire vaporem. Porro tertius, formac incubans vehementi accense, mitaneat scintillas hiantibus excipere fuscibus istabatur. Quartus, supra pinnaculum templi residens, levioris auro spiritum aperio atrahiebat ore, et si quo minus induvere videbatur, flabello sibi ventum ipse ciebat ac si totum speraret aerem deglutiire. Quintus, seorsum positus, ridebat ceteros; ipse quoque rendus, et maxime. Proprias enim carnes increbili quadam studio sugere laborabat, nunc manus, nunc brachium, nunc alias partes applicans ori. » Quibus emblematis D. Bernardus varia peccatorum genera significavit. Nam primus illi cupidos, secundus voluntarios, tertius iracundos, quartus ambitiosos, quintus tandem homines de suis rebus maxima gloriae sibi que placentes representat, qui semper esurient terra bona et nunquam satiantur.

19. ET ALTER DIXIT: JUGA BOUM ENI QUINQUE, ET EO PROBAR ILLA: ROGO TE, HABE ME EXCUSATUM. — Notat alterum Phariseorum avaritiam speciem, qua propter vires et fundos, etiam boves et animalia ad villas excendolas et ad esum, vel alium quemlibet usum ut patet in Abraham, Isaac, Jacob, Job, etc.) avare conquirebant, itaque illi occupati, negligebat Christi doctrinam ejusque ductum ad regnum celeste. Ita Theophylactus et Titus. Verum Gregorius, hom. 36: « Quid, inquit, in quinque jugis boum, nisi quinque corporis sensus accipimus? qui recte quoque juga vocati sunt, quia in utroque sexu germinant. Qui videlicet corporalis sensus, quia interna comprehenderem necepsit, sed sola exteriora cognoscunt et deserentes intima, ea que extra sunt, tangunt, recte per eos curiositas designatur. Quia dum alienam querit vestim disculpe, semper sua timida lescens, studet exteriora cogitare. »

20. ET ALIUS DIXIT: UXOREM DUXI, ET IDEO NON POSSUM VENIRE. — « Quid per uxorem, ait S. Gregorius, hom. 36, nisi voluptas carnis accipitur? Duplex ergo impedimentum Pharisei fuit, et nunc multis est, scilicet avaritia et voluptas, sive

(1) Pro simili, in hoc vers., Graec et ἀπό μαζή; sublineat ergo, ut patet, Vulgatus interpres vocet ἀπό μαζή, ut sensu sit confessus, eo ipso tempore, ita vero sensu frigida sententia procedit, nam per se intelligitur eos confessum se excusasse, cum jam convivium paratum esset. Quam ob rem ali subiunctum εἰσίνει, uno ore; aut, quod prestat, κατέδειξε, φύγετε, γράψετε, uno animo, velut ex comparto. Vid. Kuinoel in l. I.

luxuria: hic sunt spinae que verbum dei suffocant, juxta illud Christi, cap. viii, vers. 14: « Quid autem in spinas ecedit, hi sunt qui audierunt, et a sollicitudinibus, et divitiis, et voluptatibus vita euntes, suffocantur, et nos referunt fructum. » Sed hi audient Paulum monendum, l Cor. vii, 29: « Tempus breve est, reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint, etc; et qui emunt, tanquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur; preterit enim figura hujus mundi. » Res temporalis in usu, aeterna in desiderio sit, » inquit S. Gregorius, hom. 35 in hoc *Evang.*

Porro, conjugium hie non reprehenditur (nisi quidem animis illi nimis intentus avocatur a salute), sed integratis ad maiorem honorem vocatur, ait S. Ambrosius: « Amor ergo rerum terrenorum viscus est spiritualium pennarum, » ait Glossa ex S. Gregorio, et causam dat S. Gregorius: « Corporales deliciae, inquit, cum non habentur, desiderium accentuat; cum vero habilitate eduntur, fastidium parvum: spirituales vero, cum non habentur, fastidio sumunt; cum habentur, in desiderio. » Rationem a priori subiicit: « In illis (corporibus) appetitus saturatim, satiatis fastidium general; in ipsis autem appetitus saturatim, saturatis appetitus part. Augent enim spirituales delicias desiderium in mente, dum satiant: quia quanto magis earum sapor percipitur, eo amplius cognoscunt quod avidius ametur. Et idcirco non habita amari non possunt, quia earum sapor ignoratur. »

Paulo alter tres hæc trium excusationes patitur explicat et applicat S. Augustinus, serm. 33 *De Verbis Domini secundum Lucam*: « In villa empata, ait, dominatio notatur: ergo superbia castigatur, quia inventa superbia venire noluit. » Et paulo post: « Quinque juga boum, sensus hujus carnis quinque numerantur. Quare boum dicuntur juga? quia per sensus istos carnis terra requiruntur. Boves enim terram versant, sunt autem omnes remoti a fide, terrena dediti, carnalibus occupati. Et inferius: « Nolite diligere mundum, nec ea que in mundo sunt; quoniam omnia quae in mundo sunt, concupiscentia carnis sunt, et concupiscentia oculorum, et superbia vita (pro quo Augustinus legit, ambitus socii), 1 Joan. ii. Ambitus saceruli, villam emi. » Et infra: « Tolleramus ergo de medio excusationes: vanas et malas, et veniamus ad veniam quae intrinsecus saginemur. Non nos impedit exhortationis superbiza, non nos extollat, vel non nos terreal curiositas illicita, et avertat a Deo; non nos impedit voluptas carnis a voluptate cordis, veniamus et saginemur. »

21. ET REVERSI SERVUS NUNTIAVIT HEC DOMINO SUO. TUNC IRATUS PATERFAMILIAS, DIXIT SERVO SUO: EXI CITO IN PLATEAS, ET VICOS CIVITATIS; ET PAUPERES, AC DEBILES, ET CECOS, ET CLAUDOS, INTRODUC HUC. — Haec pars parabolæ significat

Christum, Phariseos et pontificibus spernitibus tolici eant illisque prædictent Evangelium: quod factum est, et in dies magis magisque fit per viros Religiosos et zelosos. Unde servus non addit: « factum est, » uti de Judeis addidit vers. 22; quia in Gentibus needam plene factum est, sed in dies plenus fit et perficitur, ne nisi in fine mundi plane perficietur. Ita Titus, quem audi: « Significatur post Israelitas per fidem introductos, Gentium quoque populum fuisse vocandum, mente agresti animoque offeratum, quasi extra urbes, absque illa prorsus civilitatem natum et educatum. Neque enim ullis omnino bonilibus aut moribus utebantur, verum peccatum more in magna quadam rationis caligine et amentia versabantur. » Israëlia fuerunt infra civitatem, ait Theophylactus, ut qui legem suscepserant, et civiliorem vitam sortiti; Gentiles autem, a testamento et a lege Dei alieni erant, et non facti cives Sanctorum. Sic enim alloquitur eos Apostolus: « Eraitis illo in tempore sine Christo, alienati a conversacione Israel, et hostiles testamentorum, promissionis spei non habentes, et sine Deo in noo mundo, » Ephes. cap. ii, vers. 12.

Symbolice S. Augustinus, serm. 34 *De Verbis Domini secundum Lucam*: « Et qui venerant, ait, nisi mendici, debiles, claudi et ceci? illi autem non venerant, divites, sani, quasi bene ambulantes et acute correntes, multum de præsumptuoso; et eo desperatores, quanto superiores. Veniant mendici, quia illi invitati, qui propero nos pauper factus es, cum dives esset, ut illius paupertate mendici ditarerint. Veniant debiles, quia non est opus sanis medico, sed male habentibus. Veniant claudi, qui ei dicant: Compone gressus meos in semitis tuis. Veniant ceci, qui dicant: Illumina oculos meos, ne unquam oborniam in morte. » Hisce pauperibus et misericordia ergo significatur prima, neminem esse spernendum, sed omnes esse vocandos ad Christum et salutem; secundo, pauperes facilius obire Evangelio et salvari, quam divites; tertio, de nullius, quantumvis miseri, ceci et perversi, salutem esse desperandum.

22. ET AIT SERVUS: DOMINE, FACTUM EST UT IMPERANTI, ET ADIEC LOCUS EST. — q. d. Necdum impletum est oculum salvandis, neclum completus est electorum numerus. Nota et imitate zelum hujus acri, quæ neminem licet, cœcum, mutillum, deformem respuit, ac plures et plures vocare et salvare satagit.

23. ET AIT DOMINUS SERVO: EXI IN VIAS, ET SEPESES: ET COMPELLE INTRARE, UT IMPLÉATUR DOMUS MEA. — « Exi, » extra urbem, extra Jerusalem et Iudeam, ac voca Genites ad Christum. Unde ait, « in vias, » vel, ut habet Matthew, « in exitus viarum, » hoc est, in vias que ducunt ad quaslibet genites, et ad fines terra. « Sepe » vocat vias et pagos, qui non muris, sed sepibus rusticis cinguntur. Notant ergo rusticanos, barbaros, Indos rure, in silvis et sepibus habitantes more belluarum, vobandoes esse ad salutem, ut Apostoli et viri Apostoli.

(1) Quaritur utrum haec sint *Paterfamilias* verba, an Christi hoc modo parabolam concidentis. Si prius, tunc ad convivas serius invitat, vel servos alistantes, si posterior, ad Phariseos et reliquos quibus Jesus hanc parabolam propositur, referendum est. Posterior interpretandi ratio utpote simplicior, et orationis seriel convenerit, multa preplacet; nam *Paterfamilias* in omni haec parabolam aliquotum servum, quod si ergo haec ipsius verba essent, dixisset potius οὐτοὶ οὐτοὶ, non οὐτοὶ οὐτοὶ.

jaçantia quia conuenit nobis? transierunt omnia illa tanquam umbra, »Sapiens. v. Ecce haec omnia a vers. 1 a lucus Christus egit dixitque in convivio Pharisaei, i.e. que invitatus ad illud accessit, ut eum cum suis hisce omnibus parabolis instrueret et omendaret. Idem imitetur viri religiosi et Apostoli, ut non eant ad convivia, nisi spiritualis fructus causa.

26. Si quis venti ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adiuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus. — Ut scilicet me

discipulus, natus sequatur et septuaginta duobus discipulis;

hi enim soli remuniantur omnibus quae possident, ut dixi vers. 33. Hec omnia ergo spectant ad consilia Evangelica, non ad precepta; licet etiam ad illa, et consequenter ad omnes Christianos, extendi possint; hi enim suo modo et ordine sunt quoque Christi discipuli: quare cum praecipuum Christi urget, odisse et repellere debet amorem parentum, fratribus, uxorum, etc., immo et animis propriis, si Christo Christique legi adversetur. Unde Maldonatus censem hec esse procepi, Jansenius vero consili. Vide dicta Math. x. 37. Porro Suarez, in opuse, lib. II De Concursu Dei, cap. v: Qui non odit, i.e. inquit, hoc est qui non minus diligit Patrem, quam diligit me. Odisse enim subiunctum idem est quod minus diligit, ut Jacob dilexit, Esau autem odio habuit, id est minus diligenter.

Etiam id est minus diligenter.

Vera. 23. 28. Quid enim ex vobis volens turrim adiicare, non prius sedens computat sumptus qui necessarii sunt, si habeat ad perficiendum. — Graece τὰς ἀπαρτίσεις, id est, ea quae ad perfectionem seu consummationem, scilicet turris, requiruntur: nam ἀπαρτίσεις significat ita rem perficere, ut nihil omnino desit.

Parabola turris fabricante, et sequenti belli capessendi, Christus duxit atque vult docere quanta prudenter quis prout debet robur, tum corporis, tum maxime spiritus; item impulsum Spiritus Sancti promittens vires gratiae sufficientes, antequam arduum Evangelica vita et perfectionis turris fabricet et consecrandat, ac bellum amicis, sibi, passionibus totique mundo indicat; ne, si postea tantis officiis impaer omnesque succumbens, et sibi, sibi dannum perditorum sumptuum, et omnium inchoato imprudenter fabrice et bellis, quam perficere nequit, asciscat. Reliqua emblemata sunt. Quare non est hic anxie querendum, quis sit hic rex, quid decedet vel viginti millia, quid sit legationem militare et rogare ea quae pacis sunt. Iu. Jansenius, Maldonatus, Baradius, Franciscus Lucas et alii. Unde Glossa: Ille, ait, computat sumptus, qui discernit esse erogandam pecuniam, cor avertendum a cupiditatibus, praeparandam animam contra adversa. Et interlinearis: Terrenum adiicum congregando expensas construir, co-

lestae autem expensas dispergendo, que verba sumpta sunt ex S. Gregorio, homil. 37.

Symbolice: Salomon noster, tom. VII, tract. 24, num. 8: Christus, inquit, ut doceat frumentos in actione et contemplatione exercitantes esse debere, duas parabolae producit, unam de turri edificanda, que vita contemplativa est symbolum, nam turris longe speculator: alteram vero de inundo bello contra adversarium regem, que activa vita typum gerit. Certare cuim cum adversariis et pugnare contra proribus cupiditates et vita, eorum est qui tirones sunt in via Dei et vita perfecta quasi prima elementa versant.

Turris ergo est status Religionis et vita contemplativa. *Primo*, quia ultraquae est alta et exalsa; et si turris supercuminet celaris aedificis, sic Religio celericis officiis et statibus. *Secondo*, si turris est ornamentum urbis, sic Religio ornamentum est Ecclesie. *Tertio*, turres dicte a torulis, quod hoc prospicunt ante alios, »ait Varro, lib. IV De Lingua Latina. Sic in Religioni et contemplatione propinquum tum hostium insidias, tum futura et aeterna bona a malo. Unde Burgundiones dicti a *buryis* (Graece βύργοι), id est turribus et arcibus, in quibus degabant ad propiciendos et caendos incursum Wandalorum, Gothorum, Alanorum, etc. *Quarto*, Quia S. Isidorus, lib. XV; Origenes, cap. ii: Turres vocatae, inquit, quod *teretes* sint et longae. Terci enim est aliquid rotundum cum proceritate, ut columna; nam quamvis quadrata aut late construatur, procul tamenvidentibus rotundae existimantur, ideo, quia omne cuique angulum simularium per longum aeris spatium evanescit atque consumitur et rotundum videtur. Sic Religio facit homines rotundos, id est candidos, faciles, versatiles, agiles ad obedientiam et omni bonum. *Quinto*, et verius, turres dicuntur a *tueri*, quo¹ ad illas confugerent homines ut so*ter* essent, ubique tali essent ab incuso hostium. Sic Religio tuerit nos a damnatione, carne et mundo, tentationibus et peccatis occasionibus, ut fructus bonorum operum conservat, juxta illud Cant. iv: «Sicut turris David collum tuum, quae edificata est cum propagulis: mille olypae pendent ex ea, omnis armatura fortium, » uti sunt tria vota pauperis, castigatio, obedientia, exempla fratrum, vigilancia Rectorum, regulæ, oratio frequens, crebra communio, confessio, lectio, etc. Vnde illud dicta. Sicut ergo turres terrent homines, sic defendunt demones. Unde etymologicum: *terris*, ait, dicta est a *terrendis* hostibus, vel quod aspectu torva sit, id est terribilis. *Sexto*, ante hujus turris fabricam explorare debet quisque vires suas, hinc ad hoc datum nonnihilus, in quo ingrediens probat Religionem, et vicissim probatur ab ea, an ad eam sit idoneus. Denique Nefiosus corde in celo fixus, quasi ex altissima turri omnia sub se, quasi exilia, respicit et des-

git. Audi S. Chrysostomum, hom. 13 ad Popul.: «Sicut e summo monte, vertice prospectantibus omniis pusilla, ac non solum homines et arbores, sed etiam urbes integre, et magni exercitus formicarum instar super terram ire videntur: sic qui animo erecto in ecclasia quasi in sublimi commorantur, omnia humana, potentia, gloria, opes, ita minuta et exigua apparent, ut ne dignum quidem judicent, quibus hanc immortalis animi nobilitatem applicent.»

¶ Inquit
5. Gregori
6. Beda
7. Ignotus
8. Priscus
9. Paulinus
10. S. Augustinus
11. Epist. 38 ad Lutum: «In omnibus, inquit, etiam confinetur illud, ut oderit patrem suum, et matrem, et uxorem, etc.

Audi et S. Gregorius lugentem quod et Religio factus sit Pontifex: «Nihil, inquit, in hoc mundo appellens, nil perfidescens, videbar mihi in quadam rerum vertice stare, ita ut in me pene impluimus cederem, quod pollicente Domino ex Prophecia dictum: Susollam super altitudines terre. Super enim altitudinem terreni sustollerit, qui et ipsa, quae alta et gloriosa praesentis videntur saeculi, per mentis despactum edeat, sed repente a rerum vertice tentationis huius turbine impulsu, ad timores pavoresque corru: quia, eti: mihi n il meo, eis tamen qui mihi commissi sunt, multum formido.» Ita S. Gregorius, lib. II, epist. 5 et 6.

Vera. 31. 31. AUT QUI REX ITURUS COMMITTERE BELLUM ADVERSUS ALIUM REGEM, NON SEDES PRIUS COGITAT, REGIUS ET CETERIS, SI POSSIT CUM DECIM MILLIBUS OCCURRERE EI QUI CUM VIGINTI MILLIBUS VENIT AD SE? — Idem significat haec parabola balbi, quod illa turris, vers. 28, ut dixi. Per hoc significatur, ut Titus, certamen nobis esse cum adversis pestilentibus (demonibus), tum rurus usq[ue] illa que in membris nostris gravis, et plurimaque animi perturbationes et infestina prelaria isto istio excitat. » Sio et S. Cyrius. Porro, quod decim millia opponat viginti millibus, id est simpliciter duplo, per hoc significabit simplicitas hominum christiani dimicantes cum duplicitate diaboli. Et Theophylactus: Rex, ait, est peccatum, demones satellites, qui nobis comparati majorum fortitudinem habere censurunt. Alter S. Gregorius, hom. 37: Rex, ait, contra nos venturus est Christianus iudex, qui cum duplice exercitu veniet contra simpulum, quia nos vix in solo opere preparatos, simul de opere et cogitatione discuti: mittamus ergo ad eum legationem, scilicet laetacrymos, elemosynas, sacrificia.

32. ALIOQUIN, ADIEC ILLO LONGE AGENTE, LEGATIONEM MITTENS, ROGAT EA QUE PACIS SUNT. — Special hoc ad emblemata parabolæ, quare rei significatio non est adaptandum: nec enim nobis cum demonibus aut vitiis pacisci licet, sed απαρτίσεις, id est irreconcilabile bellum, cum eis gerere debemus. Potest tamen scopo Christi accommodari hoc modo, q. d. Qui imperfete in pauperitate et predicatione Evangelica sequi cupit, necesse est ut renuntiet parentibus, opibus, amicis, sue voluntati et libertati, ac proinde eos sibi inimicos hostesque faciat: quod si advertat se ad hoc vires sufficientes non

habere, cum eis pacem ineat, ut scilicet cum eis manens liber, præcepta duxat Evangelica capessat; consilia vero paupertatis, obedientie et predicationis Evangelicas dimitat. Hoc enim intendit significare et probare Christus, ut patet ex conclusione quam versus sequenti subjicit. Indicat ergo hic duas bellum acies, duos duces, duo vexilla, unum Christi, alterum Luciferi. Quare Apostolos et viros Apostolicos debere cogitare, se in predicatione Evangelii bellum suscipere cum Lucifero et omnibus ejus asseculis, ut eos debellent et ex hominum mentibus ejicant. Ita Cyrillus.

33. SIC ERGO OMNIS EX VOBIS, QUI NON RENUNTIAT OMNIS QUE POSSET, NON POTEST MEUS ESSERE DISCIPULUS. — Graece, πάντα τοις ταῦταις οὐκέτι εἰσιν, id est omnibus quae sunt ejus, uti legit S. Augustinus, epist. 38 ad Lutum: «In omnibus, inquit, etiam confinetur illud, ut oderit patrem suum, et matrem, et uxorem, etc.

Hæc est postparabola, significans scopum, metem et usum parabolæ, q. d. Sic qui non renuntiat opibus et parentibus, ac voluntati et libertati suis, non potest meus esse discipulus, ut scilicet sequatur vita et perfectionem Evangelicam paupertatis et predicationis, quam ego profiteor: hoc est, non potest sequi consilia Evangelica, ut sit mens discipulus, uti sunt Apostoli. Iursum, qui non vult renuntiare omnibus, cum persecutio vel necessitas id exigit, ut v. g. nolit pro fide in me pati iacturam bonorum, parentum et vite, hic non capessat fidem meam; quia satis est non incipere vitam christianam, quam ab incepta deficere et apostatare. Hic enim praeter crimen infidelitatis, accedit etiam apostasia, juxta illud II Petri, n. 21: «Melius eraf illis non cognoscere viam justitiae, quam post agnitionem retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato.»

Indicat Christus christianismum non esse lumen puerorum, sed opus arduum virorum, ac proinde ad illum, opus esse magna Dei gratia, magnisque animi robore et spiritu, qualiter habuerit Christiani, præserium Romanii, primis trecentis post Christum annis, qui fortunas, libertatem et vitam constanter et alacriter pro fide Christi in continuis Imperatorum persecutionibus profundebant. Paucorum, ait Beda, est relinquere omnia, id est curas mundi postponere; cunctorum autem fidelium est renuntiare omnibus, id est sine tenore que mundi sunt, ut tamen non teneantur in mundo. Audi S. Gregorius hic, homil. 36: «Admonere v. s. volo, ut relinquatis omnia, sed non pressum. Si ergo cuncta mundi relinquere non potestis, sic tenete que hujus mundi sunt, ut tamen per ea non teneantur in mundo: ut terrena res possideatur, non possideat; ut subiectus vestre sit dominio quod habetis, ne, si mens vestra terrenarum rerum amore vincitur, a rebus suis magis ipsa possideatur. Sit ergo res

temporalis in usu, eterna in desiderio; sit res temporalis in itinere, desideretur eterna in preventione: quasi ex latere respiciatur quidquid in hoc mundo agitur: ante nos autem tendunt mentis oculi, dum tota intentione illa conspiciunt; ad que pervenimus."

34. BONUM EST SAL. SI AUTEM SAL EVANUERIT, IN QUO CONDEMETUR? — «Bomum,» id est utile et efficax est sal ad cibos conditios et conservandos, scilicet quandum sal est, et salis acerum saporem vigorosum reficit: sic et vos, o Apostoli, quandum spiritus retinueritis, utes eritis mundo, ut eum sale fidei et sapientie Evangelica condicias; si autem hunc spiritum perdatis, flatiscis insuisi, ad nihil aliud valebitis, quam ut ab hominibus contemnemini et conculemimi, nullus enim est Apostolus vel doctor, qui vos condat vel corrigit. Ita Beda: vide dicta Matth. v, 13: «Vos estis sal

terre,» etc. Et Marci ix, 49: «flabete in vobis sal.» Tertia est hec parabola salis (prima enim fuit fabricae turris, secunda bellii capessendi), ex qua liquet duas precedentes proprias spectare ad Apostolos et viros Apostolicos: Li enim salis doctrine et sanctitatis sua salutem mundum, ideoque non tantum precepta, sed et consilia Evangelica sequuntur. Secundario tamen haec appetit possunt omnibus Christianis; hi enim infideles quasi insulsose salis sunt innocentis vita honesta exempli concire debent.

35. QUI HABET AURES AUDIENDI, AUDIAT. — «Aures,» tum corporis, tum polius mentis. «Audiendo,» id est ad audiendum et intelligendum accommodas, faciles, propensas: «audiat,» et expendat ea quia dico et doceo. Excitat enim attentionem ex gravitate et difficultate rei quam proponit. Vide dicta Matth. xiii, 9 et 13.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Christus Pharisæis murmurantibus quod peccatores recipieret, tribus parabolis ostendit quam laudabile, jucundum gratumque Deo et angelis sit, peccatores convertere. Prima est ovis perditor et inventa, vers. 4. Secunda est drachma amissa et inventa, vers. 8. Tertia est filii prodigi, vers. 12, quem penitentem pater in pristinam gratiam cum osculo et publico gaudio recepit.

Primum parabolam audiremus Matth. xviii, 12, ubi eam explicui.

1. Erant autem appropinquantes ei publicani et peccatores, ut audirent illum. 2. Et murmurabant Pharisæi et Scribe, dicentes: Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis. 3. Et ait ad illos parabolam istam, dicens: 4. Quis ex vobis homo, qui habet centum oves; et si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam quae perierat, donec inveniat eam? 5. Et cum invenierit eam, imponit in humeros suos gaudens; 6. et veniens domum convocat amicos et vicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quae perierat. 7. Dico vobis, quod ita gaudium erit in celo super uno peccatore penitentiam agentem, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent penitentiam. 8. Aut quæ mulier habens drachmas decem, si perdidit drachmam unam, nonne accedit lucernam, et erexit dominum, et querit diligenter, donec inveniat? 9. Et cum invenierit, convocat amicas et vicinas, dicens: Congratulamini mihi, quia inveni drachmam quam perdidera. 10. Ita dico vobis, gaudium erit coram Angelis Dei super uno peccatore penitentiam agentem. 11. Ait autem: Homo quidam habuit duos filios; 12. et dixit adolescentior ex illis patri: Pater, da mihi portionem substantiam, quia me contingit. Et divisit illis substantiam. 13. Et non post multos dies, congregatus cunctibus, adolescentior filius peregrinus profectus est in regionem longinquam, et ibi dissipavit substantiam suam, vivendo luxuriose. 14. Et postquam omnia consummasset, facta est famæ valida in regione illa, et ipse copit egere. 15. Et abiit et adhaesit uni civium regi: «Ibis illius. Et misit illum in villam suam, ut pascet porcos. 16. Et cupiebat implore ventrem suum de siliquis, quas porci manducabant, et nemo illi dabat. 17. In se autem reversus, dixit: Quanti mercenarii in domo patrii; mei abundant panibus, ego autem hic fame perso! 18. Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in celum, et coram te;

19. jam non sum dignus vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercenariis tuis. 20. Et surgens venit ad patrem suum. Cum autem adhuc longe esset, vidit illum pater ipsius, et misericordia motus est, et accurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum. 21. Dixitque ei filius: Pater, peccavi in celum, et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus. 22. Dixit autem pater ad servos suos: Cito proferte stolam primam, et induite illum, et date annulum in manum ejus, et calceamenta in pedes ejus; 23. et adducite vitulum saginatum, et occidite, et manducemus, et epulemur: 24. quia hic filius meus mortuus erat, et revixit; perierat, et invenitus est. Et ceperunt epulari. 25. Erat autem filius ejus senior in agro; et cum veniret, et appropinquaret domui, audivit symphoniam et chorum; 26. et vocavit unum de servis, et interrogavit quid haec esset. 27. Isque dixit illi: Frater tuus venit, et occidit pater tuus vitulum saginatum, quia salvum illum recepit. 28. Indignatus est autem, et nolebat introire. Pater ergo illius egressus, coepit rogare illum. 29. At ille respondens, dixit patri suo: Ecce tot annis servio tibi, et nunquam mandatum tum præterivi, et nunquam dedisti mihi hadum ut cum amicis meis epularer; 30. sed postquam filius tuus hic, qui devoravit substantiam suam cum meretricibus, venit, occidisti illi vitulum saginatum. 31. At ipse dixit illi: Fili, tu semper tecum es, et omnia mea tua sunt; 32. epulari autem, et gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat, et revixit; perierat, et invenitus est.

Vers. 1. 1. ERANT AUTEM APPROPINQUANTES EI PUBLICANI
VERS. 2. ET PECCATORES, UT AUDIRENT ILLUM. 2. ET MURMU-
RABANT PHARISEI, ET SCRIBE, DICENTES: QUA HIC
PECCATORES RECIPI, ET MANDUCAT CUM ILLIS. —
«Publicani,» Graeca addunt *πάτερ*, id est omnes, hoc est multi, plerique omnes ad Christum confluunt, affecti scilicet ejus sanctitate et benignitate, quia peccatores ad se vocabat, et penitentibus veniam et salutem promittebat. Haec enim erat ejus concio: «Penitentem agite, approquinquo enim regnum celorum,» Matth. iii et iv.

ET MURMU-
RABANT PHARISEI, — qui sicut vita-
bant contactum immunndorum corporum, sic et animarum, puta peccatorum; quare cum pec-
catoribus nec loqui dignabatur, multo minus
comedere. Erat ergo hic spiritus et fastus Pharisæus, qui se iuxta legem puros et sanctos arbitrabantur, ideoque impuros cavebant ne ab eis contaminarentur. His contrarius plane erat spiritus Christi, qui ad hoc in mundum venerat, ut peccatores a peccatis purificaret et sanctificaret, unde eorum colloquia captabat eorumque
mensas invitatus adibat, quia nil grauius Deo quam peccatores converiere. «Ex qua re collige, ait S. Gregorius, homil. 34, quia vera justitia (Christi) compassionem habet, falsa justitia (Pharisæorum) detestacionem:» nimisrum «char-
acter vita Apostolica est, sibi salutem animarum,» ait S. Chrysostomus.

Vers. 3. 3. ET AIT AD ILLOS PARABOLAM ISTAM, DICENS:
VERS. 4. 4. QUIS EX VOBIS HOMO, QUI HABET CENTUM OVES;
ET SI PERDIDERIT UNAM EX ILLIS, NONNE DIMITTIT
NONAGINTA NOVEM IN DESERTO, ET VADIT AD ILLAM
QUE PERIERAT, DONEC INVENIAT EAM? — «Vadit ad
illam.» Ovis enim est animal simplex et stolidum, quod proinde pavulum sequens facile a

viam et grege aberrat, ac ubi semel erravit, in viam redire nescit: quare pastore opus habet qui eam requirat et ad eam vadat. Ita nos per peccata et concupiscentias eramus quasi oves errantes euntesque in ruinam et gehennam, nee deo vel salute et celo cogitabamus; quare Christus descendit de celo ut nos requireret et a via inferni in viam colli reduceret. Unde Isaías, cap. lxx, 6: «Omnies nos, ait, quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit; et posuit in eo Dominus iniquitatem nostrum.» Et S. Petrus, epist. i, cap. ii, 23: «Eritis ait, siue oves errantes, sed conversi estis nunc ad pastorem et Episcopum animarum vestiarum.» 5. ET CUM INVENIERIT EAM, IMPO-
NIT ENI-
M HUMEROS SUOS GAUDENS. — Arabicus, portat eam super humeros suos hilariter, ut cito eam ad reliquum gregem reducat; hoc enim facere negavit ovis gradiendo, cum sit tardigrada. Idem fecit Christus, cum, ut ait Isaías, peccata nostra in humeros suos luenda suscepit. Hinc Nyssenus, in Ca-
tech. 2: «Cum, ait, pastor invenisset oves, non punivit, non duxit ad gregem urgendo, sed superponens humero, et portans clementer, annulaverat gregi.» O miram Christi Domini demissionem, clementiam, charitatem! quam ut olim fidibus Pontifices representarent, solebant in templis Christum pingere cum ove perdita humeris imposita, eam reportantem ad gregem. Ita Carlomanus, filius Caroli Martelli, Artus^{us} et Suevia rex, anno Domini 730, spreto uniusque regno, monasticen amplexus in Monte Cassinæ, cum humiliatis et obedienti studio, Petronaci abbas jussu oves pascet, oves claudicantem in humeros impositam ad gregem reduxit, ejusque sorribus perfusus exultavit. Christiana enim

Carlo-
manni
Austra-
lia et
Savia
regis, mo-
nachii
Cassina-
ti hume-
ria.